³⁴ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 664.

³⁵ MartRom (2004), 65.

³⁶ Marius FÉROTIN, *Le Liber Ordinum en usage dans l'Église wisigothique et mozarabe d'Espagne du cinquième au onzième siècle. Reimpression de l'édition de 1904, et supplément de bibliographie générale de la liturgie hispanique, préparés et présentés par Anthony Ward et Cuthbert Johnson*, CLV-Editioni Liturgiche, Roma, 1996 (=Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae» Subsidia, 83), col. 325.

et postuláta percípiant.³⁷

Per Christum.

Si tratta di una orazione che rimanda al Veronese, formulario XVIII.XXXVIII. *Praecepit diurnae cum sensibus necessariis* del mese di luglio, dove appare nella forma di una *oratio super populum*. Il testo, salvo una inclusione, ha mantenuto la sua formulazione originaria:

*Adveniat, quaesumus, domine, misericordia sperata supplicibus, et [***] eisdem caelestis munificentia tribuatur, qua et recte poscenda cognoscant et postulata percipiant.*³⁸

16. Praesta, Dómine, quaésumus,
ut, sicut Sanctórum tuórum
nos natalícia celebránta non déserunt,
ita iúgiter suffrágiis comiténtur.³⁹
Per Christum.

L'orazione riproduce fedelmente il testo del Gelasiano, ovvero la colletta del formulario LXXIII *Orationes in natale plurimorum sanctorum. Item alia Missa.*⁴⁰

17. Da nobis, omnípotens et miséricors Deus,
ut Sanctórum tuórum natalícia commemorántes,
quorum praedicámus triúmphos,
eórum fidem veráciter imitémur.⁴¹
Per Christum.

Il testo, che nella fonte antica si presenta nella forma di una colletta, è stato mantenuto nella sua originaria redazione, con una modifica.

³⁷ MartRom (2004), 65.

³⁸ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 637.

³⁹ MartRom (2004), 65.

⁴⁰ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae*, n. 1094.

⁴¹ MartRom (2004), 66.

fica terminologica. Esso fa parte del formulario VIII.XXXII, mese di aprile, del Sacramentario Veronese:

Da nobis, omnipotens et misericors deus, ut sanctorum tuorum natalicia celebrantes, quorum praedicamus triumphos, eorum fidem veraciter imitemur.⁴²

18. Misericórdiam tuam pétimus et rogámus, Deus,
qui Sanctis tuis glóriam in Christo tribuísti,
ut et nos semper benedictióne refícias,
per quam placitúros tibi
in aetérnum effícias coherédes.⁴³

Per Christum.

Come accennato nell'orazione n. 15, questo testo, che fa riferimento alla tradizione liturgica visigotica e mozárabica, è stato desunto dal *Liber Ordinum* e fa parte del formulario «Missa III pluralis» della sezione «Item alia Missa pluralis pro eis qui in natalicia martirum vota sua Domino offerunt», dove appare nella forma di una orazione *completuria*. Il testo, escluso l'*incipit* utilizzato per l'orazione n. 15, è ripreso in gran parte nell'orazione del *Martyrologium*:

Gratias tibi, Domine, donis repleti referimus, tuamque misericordiam *petimus et rogamus*, [***] *ut et nos semper benedictione refícias, per quam placituros tibimet in eternum effícias coheredes*.⁴⁴

19. Ad humilitatis nostrae preces,
Dómine, placátus inténde
et beatitudinem caeléstem nobis concéde,
quos tantis Sanctórum praesídiis muníre dignáris.⁴⁵

Per Christum.

⁴² L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 122.

⁴³ MartRom (2004), 66.

⁴⁴ M. FÉROTIN, *Le Liber Ordinum*, col. 325.

⁴⁵ MartRom (2004), 66.

Si tratta di un testo che in gran parte riprende la fonte antica del Veronese, cioè la colletta alternativa del fomulario XVII.II del mese di luglio, con alcune varianti:

*Ad humilitatis nostrae praeces, domine, placatus intend; [***] nec nos foveas et diaboli laqueos patiaris incidere, quos tantis sanctorum martyrum praesidiis munire dignaris.*⁴⁶

20. Praesta nobis, quaésumus, omnípotens Deus,
Sanctórum tuórum assíduam intercessiónem,
ut, gratia Christi operánte,
eórum quoque ássequí mereámur exémpla.⁴⁷
Per Christum.

Si può notare il particolare legame del testo con l'*Oratio Dominiaca* del formulario CXLVIII *In die sanctorum Vincentii et Leti* del *Liber Mozarabicus*, della quale se ne è ripreso gran parte del contenuto:

*Presta nobis, [***] Omnipotens [***], beatissimis martires Vincenti et Leti te-
stes tui assiduum patrocinium, ut [***] eorum quoque preclarum adsequi me-
reamur exemplum: ut eorum sentientes impensisime suffragantes, quo se-
quamur fortissimum preliantem.*⁴⁸

21. Custódi, Dómine, fidéles tuos
Christum in suis Sanctis victórem agnoscéntes
et, ut eísdem perpétuam misericórdiam largiáris,
tuo semper nómini fac devótos.⁴⁹
Per Christum.

⁴⁶ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 391.

⁴⁷ MartRom (2004), 66.

⁴⁸ Marius FÉROTIN, *Le Liber Mozarabicus Sacramentorum et les manuscrits mozabares. Réimpression de l'édition de 1912 et bibliographie générale de la liturgie hispanique, préparées et présentées par Anthony Ward et Cuthbert Johnson*, CLV-Editioni Liturgiche, Roma, 1995 (=Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae» Subsidia, 78), n. 1324, col. 602.

⁴⁹ MartRom (2004), 66.

L'orazione riprende la formulazione antica del testo della colletta, desunta dal Sacramentario Veronese, formulario XVIII.XLV *Praecep diurnae cum sensibus necessariis* del mese di luglio, introducendo una inclusione di carattere cristologico:

*Custodi, domine, populum tuum, [***] et ut eidem perpetuam misericordiam largiaris, tuo semper nomini fac devotum.*⁵⁰

22. Fámulis tuis, quás sumus, Dómine, adésto,
et super eos grátiam tuam multíplica,
ut, Sanctórum suffrágium sentíentes,
ad eórum exémpla assequénda impellántur.⁵¹
Per Christum.

Il testo è ispirato da una parte a due testi del Sacramentario Veronese, ovvero all'orazione *super populum* del formulario V della sezione XXVII *Admonitio ieunii mensis septimi et orationes et praeces* del mese di settembre, e alla *post communionem* del formulario II della sezione XVII *VI iduum iularum. Natale sanctorum martyrum Felicis Filippi in cymeterio Priscillae. Vitalis et Martialis et Alexandri in cymeterio Iornarum. Et Siliani in cymeterio Maximi via Salaria. Et Ianuari in cymeterio Pretextate in via Appia*, del mese di luglio; inoltre, vi sono altre espressioni nel testo che rimandano alla *Oratio Dominica* del formulario CXLVIII *In die sanctorum Vincentii et Leti del Liber mozarabicus sacramentorum*:

*Adesto, Domine, [***] famulis tuis, et opem tuam largire poscentibus, ut his, qui auctore te gubernatore gloriantur, et creata restaures, et restaurata conserves.*⁵²

Domine deus noster, *multiplica super nos gratiam tuam*; et quorum celebramus gloriosa certamina, tribue subsequi in sancta professione victoriam.⁵³

⁵⁰ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 665.

⁵¹ MartRom (2004), 66.

⁵² L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 887.

⁵³ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 394.

Presta nobis, Omnipotens, beatissimis martires Vincenti et Leti testes tui as-
siduum patrocinium, ut eorum quoque paeclarum adsequi mereamur
exemplum: *ut [***] eorum sentientes* in pensissime suffragantes, quo sequa-
mur fortissimum prelantem.⁵⁴

23. Ecclésiae tuae, Dómine, vocem placátus admítte,
ut, Christum in tot Sanctis gloriósus contémplans,
regnum indefésse annúntiet caelórum.⁵⁵
Per Christum.

L'orazione riprende della fonte antica solo la parte iniziale, pro-
veniente dalla colletta del formulario XVIII.III *Orationes et praeces diur-
nae* del mese di luglio, del Sacramentario Veronese:

*Aeclesiae tuae, domine, voces placatus admitte, ut destructis adversantibus
universis secura tibi serviat libertate.*⁵⁶

24. Omnípotens sempitérne Deus,
qui in Sanctis tuis semper es ubíque mirábilis,
quaésumus cleméntiam tuam,
ut, sicut illis eminéntem glóriam contulísti,
sic ad consequéndas misericórdias tuas
eórum nos fáciás précibus adiuvári.⁵⁷
Per Christum.

L'orazione riprende la formulazione testuale della fonte, cioè del
Veronese, colletta del formulario XVII.V del mese di luglio, senza al-
cun ritocco.⁵⁸

⁵⁴ M. FÉROTIN, *Le Liber Mozarabicus*, n. 1324, col. 602.

⁵⁵ MartRom (2004), 66.

⁵⁶ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 425.

⁵⁷ MartRom (2004), 67.

⁵⁸ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 404.

25. Sancti tui, quaésumus, Dómine,
iúgiter nobis a te
et véniam póstulent et proféctum.⁵⁹
Per Christum.

Anche questa orazione riproduce il testo della colletta che ritroviamo nel Gelasiano, libro II, formulario LXXIII *Orationes in natale plurimorum sanctorum. Item alia Missa:*

*Sancti tui, quae sumus, domine, iugiter nobis a te et veniam postulent et profectu.*⁶⁰

26. Praesta nobis, Dómine, misericórdiam tuam
Sanctórum tuórum suffrágiis implorátam
et, quos intercessóres nostros esse tribuísti,
fac eos et maiestátem tuam iúgiter exoráre
et salutária impetráre pro nobis.⁶¹
Per Christum.

Nulla di rilevante anche per questa orazione che rimanda al Veronese, cioè alla colletta del formulario VIII.VII del mese di aprile.⁶²

27. Adést o, Dómine, pópulo tuo
cum Sanctórum patrocínio supplicánti,
ut, quod própria fidúcia non prae sumit,
suffragántium méritis consequátur.⁶³
Per Christum.

Un semplice ritocco è stato effettuato in questa orazione rispetto al testo della colletta alternativa presente nel Gelasiano, libro II, formulario LXXIII *Orationes in natale plurimorum sanctorum. Item alia*

⁵⁹ MartRom (2004), 67.

⁶⁰ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae*, n. 1098.

⁶¹ MartRom (2004), 67.

⁶² Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 6.

⁶³ MartRom (2004), 67.

Missa: il cambiamento del verbo nella petizione finale in prima persona plurale:

*Adesto, domine, populo tuo cum sanctorum patrocinio supplicante, ut quod propria fiducia non praesumit, suffragancium meritis consequamur.*⁶⁴

28. Grárias ágimus, Dómine,
 multiplicátis circa nos miseratióibus tuis,
 qui et pascháli Christi mystério nos salvas
 et Sanctórum tuórum deprecatióne susténtas.⁶⁵
 Per Christum.

Si nota in questa orazione un particolare accento al mistero pasquale di Cristo, esplicitato dal cambiamento terminologico rispetto a quanto attestato dal Sacramentario Veronese, formulario XVIII.VIII *Natale sancti Stefani in cymeterio Callisti via Appia* del mese di agosto, dove appare nella formulazione di una *oratio post communionem*:

*Gratias agimus, domine, multiplicatis circa nos miseratióibus tuis, qui et [***] filii tui nativitate nos salvas, et martyrum beatorum deprecatione sustentas.*⁶⁶

29. Véritas domíni tui universális, Deus,
 quam Sancti tui in aerúmnis agnovérunt,
 spléndeat in corde Ecclésiae peregrínae,
 et fac, ut fidéles tuos, quae sursum sunt sapiéntes,
 secura tibi sérviant libertáte.⁶⁷
 Per Christum.

Questa orazione, di nuova composizione, attinge in alcune sue parti al testo biblico paolino e alla petizione finale di un'orazione colletta del Veronese:

⁶⁴ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae*, n. 1095.

⁶⁵ MartRom (2004), 67.

⁶⁶ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 697.

⁶⁷ MartRom (2004), 67.

Igitur si conresurrexistis Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; *quae sursum sunt* sapite, non quae supra terram.⁶⁸

Aeclesiae tuae, domine, voces placatus admitte, ut destructis adversantibus universis *secura tibi* serviat *libertate*.⁶⁹

30. Da auxílium, Dómine, quaésumus,
maiestáti tuae potestatíque subiéctis
et, quidquid suis méritis non praesúmunt,
Sanctórum tuórum prémibus consequántur.⁷⁰
Per Christum.

Si riprende in questa orazione il testo del Veronese, cioè dell'*oratio super populum* del formulario VIII.XVIII del mese di aprile, senza alcun ritocco.⁷¹

31. Meménto, Dómine, quaésumus, condiciónis humánae,
ut Sancti tui pro nobis
et cleméntiam tuam semper exórent
et incessabíliter audiántur.⁷²
Per Christum.

Non ci sono particolari rilevi per questo testo che riproduce la fonte del Veronese, cioè dell'*oratio post communionem* del formulario VIII.XXVIII del mese di aprile.⁷³

32. Sanctórum tuórum, Dómine, prémibus adiuvémur
et, quod possibílitas nostra non óbtinet,
eórum nobis postulatióne donétur.⁷⁴
Per Christum.

⁶⁸ Col 3, 1-2.

⁶⁹ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 425.

⁷⁰ MartRom (2004), 68.

⁷¹ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 61.

⁷² MartRom (2004), 68.

⁷³ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 113.

⁷⁴ MartRom (2004), 68.

Il testo è uguale a quello della fonte; si tratta della colletta del formulario VIII.XX del mese di aprile, del Sacramentario Veronese.⁷⁵

33. Omnipotens sempiterne Deus,
 qui Sanctorum tuorum nos intercessione custodis,
 praesta, ut, quorum fovemur meritis,
 proficiamus piae confessionis exemplis.⁷⁶
 Per Christum.

Anche per questo testo non ci sono rilievi particolari, ma rimanda alla colletta del Veronese, formulario VIII.VIII del mese di aprile.⁷⁷

34. Praetende nobis, Domine, misericordiam tuam,
 et Santos tuos, quorum nos fecistis patrociniis adiuvari,
 tribue maiestatem tuam iungiter exorare pro nobis.⁷⁸
 Per Christum.

Il testo riproduce la colletta del Sacramentario Veronese, formulario VIII.XIII del mese di aprile.⁷⁹

35. Porrige, quae sumus, dexteram, Domine, populo deprecanti
 et, cui tribuis Sanctorum intercessione sustentari,
 praebre gratiae tuae auxilium,
 ut, te ductore confidens, et mala cuncta declinet
 et omnia, quae bona sunt, apprehendat.⁸⁰
 Per Christum.

Si riprende in gran parte il testo dell'*oratio super populum* del Veronese, formulario XVIII.XXXVI *Praeces diurnae cum sensibus necessariis* del mese di luglio, con la sostituzione di alcune espressioni:

⁷⁵ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 71.

⁷⁶ MartRom (2004), 68.

⁷⁷ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 18.

⁷⁸ MartRom (2004), 68.

⁷⁹ Cf. L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 32.

⁸⁰ MartRom (2004), 68.

*Porrige, quae sumus, dexteram, domine, populo deprecanti; et cui tribuis [***] supplicandi benignus affectum, praebe [***] placatus auxilium; ut te ductore confidens, et mala cuncta declinet, et omnia quae bona sunt ad praehendat.⁸¹*

36. Sanctórum tuórum intercessiónibus, quaésumus, Dómine,
grátia tua nos semper prótegat
et christifidélibus vivéntibus atque defúnctis
misericórdiam tuam ubíque praeténde.⁸²
Per Christum.

Il testo ha come fonte primaria un'orazione, di origine medievale, del formulario alternativo della *Missa communis vivorum vel mortuorum* del Sacramentario di Winchcombe:

Omnium sanctorum intercessionibus quae sumus domine gratia tua nos semper protegat, et christianis fidelibus viventibus atque defunctis misericordiam tuam ubique pretende, ut viventes ab omnibus impugnationibus defensi tua opitulatione salventur, et defuncti remissionem suorum omnium mereantur accipere peccatorum.⁸³

4. RILIEVI FORMALI

Nell'attingere ai testi eucologici antichi si è privilegiato il metodo tradizionale dell'adattamento delle orazioni, attraverso il procedimento della centonizzazione.

Da una parte si è fatto ricorso ad alcuni formulari pensati e composti per Santi particolari, rendendoli più generici ed utilizzabili per qualunque tipologia di Santo, sottolineando così il valore universale della santità.

⁸¹ L. C. MOHLBERG (et alii, edd.), *Sacramentarium Veronense*, n. 619.

⁸² MartRom (2004), 68.

⁸³ Anselme Davril (ed.), *The Winchcombe Sacramentary (Orléans, Bibliothèque municipale, 127 [105])*, Henry Bradshaw Society, London, 1995 (= *Publications of the Henry Bradshaw Society* 109), n. 1535. Cf. Bertrandus COPPIETERS'T WALLANT (ed.), *Corpus orationum. tomus VI*, n. 4103.